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 له بنگاله تر لندن سفر جورج فوستر یون لیک: د 
 دوهم ټوک 

(۳۳ ) 

 

 Gil Blas's Ambrose]  تعقیب کاوۀ یو کشمیری وو چې له گیل بلاس څخه د امبروز لاملا  یېهغه سړي چې دی  

Lamela  او بې رحمه هم    هتاکهماغومره    ئدرلوده خو هر څومره چې گومان کولی س   یې[ په شان متواضع څـېـره

 یې د خپل خدمت د ارزښت د لوړولو لپاره زه باید ورته د پام وړ روپۍ ورکړم او و  وو. هغه داسې چل وکړ چې گڼې

ویل چې که د کافر مالگه وڅټم نو باید ډېرې پیسې واخلم. خو وروسته پوه سوم چې دی په خوراک کې هـېـڅ محدودیت 

نـۀ پـېـژني. ډېري آسیایي هـېـوادونه مالگه د یوۀ مقدس توکي په توگه پـېـژني خو په ټوله کې مسلمانان مالگې ته ډېر  

وډۍ په درنښت یادوي دوی هم مالگه هماغسې په درنښت یادوي. ویل  درناوی لري او یا هماغسې چې اروپاییان وچه ډ

کـېـږي کله چې یو خدمتکار د خپل ارباب مالگه خوري او که په ناسپاسي پړ وگڼل سي نو هغه ته نمک حرام ویل  

 دغسې متخلف ته په کار وړي. یېیوازینۍ اصطلاح ده چې مسلمان ملتونه کـېـږي. زما په گومان دا 

غواړم هغه ناوړه او شوم خصوصیات چې زموږ په هـېـواد کې په مالگې پورې اړوند دي دلته یاد کړم؛ د بـېـلگې په  

توگه کله چې په تصادفي ډول مالگه توی سي نو ژر لږ مالگه په خپلې کیڼې اوږې واچوي ترڅو د محتملې فاجعې مخه  

نیولې وي؛ ما دا عمل ان په هغو کسانو کې هم لیدلی دئ چې د ټولنې له ټیټو طبقاتو څخه لیرې دي او په همدې    یې

ددې ترڅنگ د لومړنیو برداشتونو پاکول او هـېـرول گران کار دئ او اغلب وختونه مفاهیمو ته دائـمي ټوټکې باور لري.  

ړې ک  ونپرېک   یېرنگ او بوی ورکوي؛ په ځانگړې توگه هغه کسان چې د نړۍ له ډیرو آشنا دودونو او تگلارو سره  

 وي. 

په اولسمې نـېـټې اووۀ فرسنگه لیرې د شاه نادر په نوم ددښتې په منځ کې یوۀ  تمځای ته ورسـېـدو. د اوبو دغه زیرمه د 

یو تراس جوړ کړی    یېنادر شاه له پلوه جوړه سوې وه چې د شلو فیټو په لویوالي یوه څلورڅنډیزه زیرمه ده. له پاسه  

چې پرستـنو باندې درول سوی دئ او د زیرمې له ژیو هاخوا وړاندې تللی دئ چې د مسافرانو د هوساینی او راحت  

 لپاره یو ځای دئ.  
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د کروندې څو سیمې   [ ته ورسـېـدو. دې تمځای ته نـېـږدې1]   Shorabپه اتلسمې نـېـټې پینځه فرسنگه لیرې شور آب  

 سته او تر څو چې سترگې کار کوي کوم کلی نه په سترگو کـېـږي. 

ته د دمې نیولو لپاره ورسـېـدلو؛ دا یوه بیاباني سیمه ده او دلته د یوې ضعیفې    Lungherahپه نولسمې نـېـټې لنغره  

 چینې اوبـۀ وي چې هغه هم د سترگو په رپ کې وچې سوې. 

ته ورسـېـدلو، دا یوه کنډواله کلا ده چې د یوۀ کوچني نهر پر    Dilaramپه شلمې نـېـټې شپږ فرسنگه لـېـري دلارام  

په داسې ځای کې دا یوه نادره منظره ده، ددې    څو خورې ورې ونې لیدل کـېـږي؛  یېغاړه ولاړه ده او شا و خوا ته  

 ځای نورې ټولې شاو خوا سیمې وچې او له استوگنو وگړو تشه ده. 

 ته ورسیـدلو؛ دا ددښتې په منځ کې یو تمځای دئ.   Backwauپه یوویشتمې نـېـټې اووۀ فرسنگه لــېـرې بکوا 

[ ته ورسـېـدو. نن ډېـر شدید او تود لمر وو؛  نگه  2( ] Drauze)دراوزی    لــېـرې   په ددوه ویشتمې نـېـټې شپږ فرسنگه

شگې وې، خاورې نـۀ وي؛ موږ د همدغو شگو پر سر ولاړ وو او شگو لا نوره تودوخه خپروله.  ما نازک کمیس درلود 

 یېاو خولې مې کړې وې. په همدې حال کې وینم چې زما گاونډی چې یو تورکمن سید وو او د لمر د ځلا د پټولو لپاره 

 هـېـڅ نـۀ درلودل، او د لمر د تودوخې تر اغیز لاندې راغلی د شدید درد له لاسه کړېـږي.  

مسلمانانو فکر کاوۀ چې دا سړی پیریانو نیولی دئ او ددې پر ځای چې په رښتونې توگه ورسره مرسته وکړي له فرضي   

ته امر وکړ چې  جن /شیطان سره په خبرو سول؛ په ځانگړې توگه له داسې چارو زما خبر همکار په آمرانه لحن پیري

په ډیر شدت ویل    او  د یوۀ رښتوني مؤمن او د مقدسې کورنۍ د لمسیانو له بدن څخه دې ووځي؛ دا دستورونه په عربي

پرېـږدئ؛ دا سړې مې له   یېکـېـدل خو ومې لیدل چې دا دساتیر هـېـڅ اغـېـزه نـۀ کوي نو ما مداخله وکړه چې که ما ته 

 ځمکې راپورته کړ او لږ اوبـۀ مې پر مخ وشیندلي او ډیرې اوبـۀ مې ددۀ په ستوني کې په فشار واچولې.  

د لنډ وخت   یېډیر ژر د سید پام ددغه کار طبیعي گټو ته وواښت، خو رامنځته سوی شوک دومره شدید وو چې هغه  

دا تصور پیاوړی   یېلپاره بانگساره او گنگس کړ. په دې حالت کې دۀ داسې گډوډې خبرې کولې چې د چا په ذهن کې  

 د تاتار پر ځای خبرې کوي.   جن /کاوۀ چې یو پیری

پیریانو ته په خطاب کې وویل چې تاسو څنگه د پیغمبر د اولادې په بدن کې ننوتلي یاست او   زموږ منطق پوه اهریمني

ورباندې ولوستل. تر دې دمه د سید وضعیت لا متعادل سوی نه وو؛   یېوویل چې راووځئ او د قرآن آیات    یېورته  

 د خلکو په هڅونې له فرضي شیطان او پیري څخه لاس واخیست.   یېد چلم څو دودونه کش کړل او بیا  یېوروسته 

  ې( ته ورسـېـدلو. نن ماسپښین زما جنجالي هملارGhumowنـېـټې پینځه فرسنگه لیرې په دښتې کې )غمو    ۲۳په  

سره فراه ته لاړ، فراه یو د پام وړ افغان ښار دئ چې د )دراوز    وملگری زموږ له ډلې جلا سو او له څو تنو هندو سوداگر

Drauze  د سویل لویدیځ په تقریباً څلویښت یا پینځوس مایلۍ کې موقعیت لري. خو له دې جلاتوب څخه زما خوښي )

ډیر   لا  هغه  تر  ونیو چې  چا  بل  یو  داسې  ځای  هغه  د  وه؛ ځکه چې  لنډه  شان  په  لنډمهال خوښیو  نورو  د  نړۍ  ددې 

 ځوروونکی وو.  

 
 شور آب د مالگینو اوبو په معنی ده خو دلته په دې تمځای کې اوبه تاندې او تازه دي. لیکوال   -  1
جورج فوستر خو اوس مهال  د ژباړونکي یادونه : که دا تلفظي بڼه درواز وانگیرو دا په هیڅ وجهې درواز نه س ي کیدای ځکه درواز په بدخشان کې دئ او زموږ لالهانده - 2

 .  په بکوا کې دئ
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احساس پیدا کـېـږي چې د خپل شخصي داستان یوه لویه برخه مې له تاسو سره دلته شریکه کړه؛ خو  د شرم  اوس راته  

پوهـېـږم چې که دا مې نه وه شریکه کړې نو د لیکنې موضوع به د همدې ټاټوبي په اندازې تشه وه چې د تشو او وچو  

وینم، نه کوم سیند سته   یېپراخې او ناپایه دښتې    دښتو له منځه تـېـرېـږم، دا هغه ټاټوبی دئ چې په ستړو ستومانو سترگو

 نه کومه ونه او تقریباً د ژوند هیڅ نښه په کې نـۀ سته.  

( ته ورسـېـدو. دا په دیوالونو کې راتاو یو له گڼه  Ghirauneeپه څلورویشتمې نـېـټې شپږ فرسنگه لیرې )غیراوني  

هم همدلته پاتې سو ترڅو گمرگي کارونه  یېگوڼې ډک کلی دئ چې د یوۀ کوچني نهر پر غاړه واقع دئ. په دا بله ورځ 

خلاص او د خپل درې ورځني سفر لپاره په کافي اندازه خوراک او څښاک چمتو کړو. زموږ مخې ته یوه لویه ارته دښته  

او نه دیني  غځـېـدلې ده. زما کشمیري خدمتکار نـۀ کومه دیني لیوالتیاپورې  ر پولې تپرته ده چې له دې ځایه د خراسان 

لیوالتیا ډېـره وه.  یېځان پاکاوۀ؛ د هغو پر ځای لوټمارۍ او غلا ته  یېجامې درلودې. هغه لمونځ اودس نـۀ کاوۀ او نـۀ 

خو ددۀ په دغو زما د خوراکي توکو په غلا بوخت وو.  ی د له بلې خوا که له یوې خوا خیاط زما جامې راڅخه اخیستلې

  کمی راغی کله چې ما ته د اوبو او د سون توکو په برابرولو، په پخلي او د قهوې په جوړولوهغه مهال      به   کړو وړو کې

 بوخت سو.  به

( ورسـېـدو. خیاط ته د حمل و نقل په بدل کې په ټاکل سوي  Khoosپه اووۀ ویشتمې نـېـټې پینځه فرسنگه لیرې )خوس 

څلاو ته وړاندې سي او هاغه مهال یو  رپرداخت کې گډوډي رامنځته سوه او دا ددې لامل سوه چې ددۀ دا شاهکار خ

هندي مسلمان چې د بنارس د سیمې له خوانپور څخه له خپلې مـېـرمن او کورنۍ څخه راغلی وو او د مشهد زیارت ته  

ژ( له خولې چې مخکې یو لوټماری سرتیر وو په مسلسل ډول دعاگانې    –روان وو وپیرودول سو. ددغـۀ عابد )خیاط  

وو ځکه دۀ په پرله پسې ډول  ب  کولی سو ووایو چې دی د الهي مینې په شور او شوق کې ډوراوتلې. په حقیقت کې  

؛ عجیب استثنایي شخصیت وو چې د کوم هـېـواد او د کوم ځای استوگن به وي چې  یېکولې او ورسره ژړل به    دعاگانې

د پانگې او لذت د ترلاسه کولو لپاره په هڅې کې د هیڅ خطر له منلو ډډه نـۀ کوي خو دا ورته سخته ښکاري یو گام  

نگ سوي او ورسره  اوچت کړي او په جومات ننوځي.  د ښوونې او مذهب بیـلابـېـل اصول چې په ټوله نړۍ کې ټی

د انسانانو په کړوړو کې دومره بدلون رامنځته کړی چې د هغو کړو وړو شننه او تحلیل    ودولتي جوړښتون  وبـېـلابـېـل

 سرچینه اخیستې ده.   یېچې متضاد ماهیت لري څرگندوي چې له بشپړو بیلو ډولونو څخه 

 ( ته چې ددښتې په منځ کې یو تم ځای دئ ورسـېـدو.  Gimmuch )گیمکپه اته ویشتې نـېـټې اووۀ فرسنگه لیرې 

د ولایت په سرحدونو کې چې ټول استوگن وگړي    ( ته ورسـېـدو؛ دا د خراسانOuckalپه نهه ویشتمې نـېـټې )اوکال  

فارسیان دي یو ټینگ او په دیوالونو کې محصور لوی کلی دئ.  د یادونې وړ ده چې د لویې پرسیا بومي خلک په    یې

یادېـږي؛ زه چې خبر سوی یم، قزل باش یوه    مپه هـېـواد کې دننه او دباندې د قزل باش په نو  یېځانگړې توگه پوځیان  

د پرسیا له خولۍ څخه راغلې چې پورته څوکه  یېتورکي اصطلاح یا نوم دئ چې د سور سري په معنی ده او سرچینه 

 په سرۀ ټوکر کې پوښل کـېـدله.   یې

په یو دېرشمې نـېـټې شپږ فرسنگه لیرې د شیربخش په نوم دښـتـني تمځای ته ورسـېـدلو. د نوامبر په لومړۍ نـېـته اووۀ 

یو شمیر مقبرې او یا مذهبي ودانۍ    یې فرسنگه لیرې زیارتگاه ته ورسـېـدلو. دا یو کوچنی کلی دئ چې په لمن کې  

 ښکاري.
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 هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـئ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادونه
 
 
 
 

په یو دېرشمې نـېـټې شپږ فرسنگه لیرې د شیربخش په نوم دښـتـني تمځای ته ورسـېـدلو. د نوامبر په لومړۍ نـېـته اووۀ 

یو شمیر مقبرې او یا مذهبي ودانۍ    یې فرسنگه لیرې زیارتگاه ته ورسـېـدلو. دا یو کوچنی کلی دئ چې په لمن کې  

 ښکاري.

( ته د کندهار سړک لویدیځ  Gimmuchد نوامبر په دوهمه نـېـټه درې فرسنگه لیرې د هرات ښار ته ورسـېـدو. )گیمک  

سم کولی دغه یو    یا له لویدیځ مخ پر شمال ځي؛ له هغه ځایه تر هرات پورې تقریباً شمالي تگلوری ساتي خو زه نـۀ

متوسط دئ   یېچې لوړوالی    يهرات په عام ډول یو مخ خلاصی ځای دئ او وچ غرونه لرناڅاپي بدلون توضیح کړم.  

سپکه او شگلنه ده او په طبیعي ډول هغه معطره بوټي نه لري چې مخکې مې  یېاو هر لور ته خوارۀ وارۀ دي. خاوره 

 یادونه وکړه. 

د هرات ښار د یوې پراخې دښتې پرمخ جوړ سوی چې د بهاندو اوبو گڼ شمیر نهرونه ورڅخه تـېـرېـږي او یو شمـېر 

کروندې راتاو دي او دا هغو مسافرانو ته یوه ښکلې منظره   یېپلونه هم لري. گڼ شمیر کلي لري چې شاو خوا    یې

  [3وړاندې کوي چې ستړي ستومانه د افغانستان له دښتو څخه راتـېـر سوی دئ. ] 

 

 

 نوربیا 

 

 .. . قافله باشي موږ داسې کاروانسرا ته بوتلو چې

 

 ک لین  :قدرمنو لوستونکو! د ښاعلی رحمت آریا د آرشیف

 
3 THE city of Herat stands on a spacious plain , which is intersected with many springs of running water, some of which are supplied with bridges ; 

and the numerous villages surrounded with plantations, must afford a pleasant view to the traveller, whose eye has been wearied with the deserts 

of Afghanistan .{Volume II, page 115, combined both volumes PDF format page 460} 
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